
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  72 del 30/12/2010 
 
OGGETTO: Progetto “Blanderate: 10 secoli di storia e cultura”. Organizzazione 
giornata di studio per l’accesso ai finanziamenti e uropei. 
 
L’anno duemiladieci il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 17,30 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
TREVISAN  Edoarda                   Sindaco     X 
BARAGGIOLI Benedetta   Vice Sindaco            X       
VIGONE  Germano   Assessore                         X 
BAIGUERI   Ilaria    Assessore           X            
   
 
Partecipa il Segretario comunale BRERA  Dr. Gianfranco. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra Edoarda TREVISAN   assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera G.C. n. 72 del 30/12/2010 
 
Oggetto: Progetto “Blanderate: 10 secoli di storia e cultura”. Organizzazione giornata di studio per 
l’accesso ai finanziamenti europei. 
 
PREMESSO che il Presidente della Fondazione Cariplo, con lettera del 3 dicembre 2008 ha 
comunicato che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cariplo ha deliberato la 
concessione di un contributo di euro 600.000,00 per la realizzazione del progetto “Blanderate: 10 
secoli di storia e cultura”; 
  
VISTA l’ulteriore  lettera del Segretario Generale della Fondazione in data 9.12.2008 con la quale, 
nel confermare il contributo concesso, fornisce alcune prime indicazioni per la successiva gestione 
e rendicontazione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Biandrate, nell’ambito del progetto finanziato, ha avviato molte 
iniziative di promozione del territorio; 
 
DATO ATTO che, tra le molteplici iniziative, il Comune di Biandrate ha promosso la sottoscrizione 
di un protocollo d’intesa, a cui hanno aderito fino ad ora quattordici Comuni oltre a Biandrate, per 
la realizzazione del sistema culturale ”Le piane del riso”, finalizzato alla realizzazione di un piano 
territoriale di valorizzazione integrata del patrimonio storico e culturale che si ricollega ai territori un 
tempo dominio dei Conti di Biandrate; 
 
DATO ATTO che il progetto di cui trattassi si presta particolarmente ad un suo sviluppo mirato alla 
ricerca di finanziamenti europei; 
 
CONSIDERATO che l’accesso ai finanziamenti europei è di difficile attuazione, sia per la 
complessità che sottintende alla progettazione, sia per la inadeguata conoscenza da parte delle 
amministrazioni locali; 
 
RAVVISATA l’opportunità di favorire una migliore conoscenza delle opportunità messe a 
disposizione dell’Unione Europea, promuovendo una giornata di studio dedicata ai comuni 
sottoscrittori del protocollo d’intesa ed aperta ad altri enti pubblici che siano interessati 
all’argomento e che potrebbero aderire a progetti comuni avviati nell’ambito del progetto 
“Blanderate: 10 secoli di storia e cultura”; 
 
SENTITO in proposito lo studio Futura Europa s.a.s. con sede a Milano il quale, presa visione del 
progetto avviato dal Comune di Biandrate, ha proposto la realizzazione di una giornata di studio in 
cui verranno analizzate le opportunità di finanziamento messe a disposizione dall’Unione Europea 
attraverso fondi strutturali e che coinvolgono diversi settori che ben rientrano nel progetto attivato 
dal Comune di Biandrate; 
 
VISTI i contenuti operativi ed economici della proposta; 
 
DATO ATTO che per l’aspetto economico i costi emergenti consistono in una spesa di euro 
1.800,00 oltre all’IVA per spese generali di organizzazione, di segreteria e promozione 
dell’iniziativa e di euro 150,00 esente iva per ogni partecipante; 
 
RITENUTO di aderire alla iniziativa proposta, assumendo a carico del Comune la quota di 
partecipazione rapportata ai Comuni che hanno sottoscritto il protocollo d’intesa citato in 
premessa; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi della’rt. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 

1) di promuovere, nell’ambito del progetto “Blanderate: 10 secoli di storia e cultura” una 
giornata di studio finalizzata a promuovere e favorire la conoscenza delle opportunità di 
finanziamento messe a disposizione dall’Unione Europea attraverso fondi strutturali  che 
possono costituire importanti opportunità di finanziamento del progetto avviato dal Comune 
di Biandrate; 

 
2) di prevedere che la giornata di formazione sia aperta ai Comuni che hanno sottoscritto il 

protocollo d’intesa per la realizzazione del sistema culturale”Le piane del riso”, finalizzato 
alla realizzazione di un piano territoriale  di valorizzazione integrata del patrimonio storico e 
culturale che si ricollega ai territori un tempo dominio dei Conti di Biandrate; 

 
3) di affidare incarico alla società Futura Europa s.a.s. per la realizzazione della giornata di 

studio suindicata in base alla proposta tecnica ed economica presentata al Comune di 
Biandrate che espressamente si approva; 

 
4) di prevedere per l’iniziativa una spesa a carico del progetto “Blanderate: 10 secoli di storia 

e cultura” di euro 1.800,00 oltre all’Iva per spese generali di organizzazione, di segreteria  e 
promozione dell’iniziativa e di euro 150,00 esente iva per ogni partecipante per una spesa 
complessiva pertanto di euro 4.050,00 oltre ad euro 360,00 per iva che trova imputazione 
all’intervento 2050205 cap. 7670/1/1 R.P.(imp. 266/09) del bilancio di previsione 2010; 

 
5) di demandare all’assessore alla cultura ed al responsabile del servizio la organizzazione e 

gestione della giornata di studio  in accordo con la società incaricata; 
 

6) di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente e 
seguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   
Letto, approvato, sottoscritto. 
 

  Il  Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 
f.to      Edoarda TREVISAN                                         f.to            Dr. Gianfranco BRERA 
 
 

 
  Pareri in ordine alla regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs n. 
267/2000: 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

    �     Il responsabile servizio finanziario: G. Brera                    _______f.to___________ 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 

     �      Il responsabile servizi direttoriali: G. Brera                      _______f.to___________ 
  

     �      Il responsabile servizi amministrativi: C. Perotto             __________________            
    

    �     Il responsabile servizio opere pubbliche: S. Inglese         __________________                                                                                                                                                
    

    �      Il responsabile servizio tecnico: S. Inglese                      __________________ 
    

    �      Il responsabile servizio polizia municipale: R. Omarini    _________________                   
   
           
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 20.01.2011 ed è comunicata ai capigruppi consiliari nella stessa data 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 
 
        Il Segretario Comunale 
       f.to        Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 20.01.2011 
 
        Il Segretario Comunale 
       f.to  Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ______________________ 
        Il Segretario Comunale 
       f.to  Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 


